
Edição 103
Sexta-Feira,

01 de Setembro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Tony Roger Araújo Félix
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Macário Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

DECRETO Nº 3.528, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

Prorroga o prazo estabelecido no artigo 1º do 
Decreto Municipal nº 3.492/2017, e dá outras 
providências.

 AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições que lhe confere o ordenamento jurídico pátrio, 
com fulcro na Constituição da República Federativa do Brasil e Lei 
Orgânica Municipal e,

 CONSIDERANDO a necessidade do Chefe do Executivo 
Municipal salvaguardar de imediato a saúde e o bem estar da popula-
ção fi delense;

 CONSIDERANDO a necessidade do Município de São Fidé-
lis garantir o combate às endemias como, Dengue, Chicumgunhya e 
Zika;

 CONSIDERANDO a necessidade premente de a Administra-
ção Pública Municipal garantir o funcionamento dos serviços essen-
ciais a cargo da máquina pública;

 CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e a 
excepcional necessidade de adoção de medidas urgentes no caso 
vertente;

 D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo 
de contratação de Agentes de Endemias e Agentes Comunitários de 
Saúde, nos termos do Art. 1º do Decreto nº 3.492/2017.



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, retroagindo os seu efeitos administrativos a 1º de agosto de 
2017.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.259,DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

Institui a Junta Fiscal de Instrução e Julgamen-
to, de acordo com o Art. 529 do Código Tributá-
rio do Município de São Fidélis – RJ, e dá outras 
providências.

 AMARILDO HENRIQUE ALCANTARA, Prefeito Municipal 
de São Fidélis, no exercício de suas atribuições legais, nos termos do 
art. 82, VI, da Lei Orgânica do Município, e

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 529 do Código Tribu-
tário do Município de São Fidelis;

 CONSIDERANDO a necessidade de instituir Junta Fiscal de 
Instrução e Julgamento para análise do processo administrativo tribu-
tário em primeira instância administrativa;

 D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica instituída a Junta Fiscal de Instrução e Julga-
mento para análise do processo administrativo tributário em primeira 
instância administrativa do Município de São Fidelis.

 Art. 2º - A junta que se refere o art. 1º será composta por 01 
(um) Procurador lotado na Assessoria Jurídica Municipal e 02 (dois) 
Fiscais de Tributos lotados na Secretaria Municipal de Fazenda.

 Parágrafo Único - Ficam nomeados para compor a Junta 
Fiscal de Instrução e Julgamento os seguintes membros:

I – Pela Procuradoria Jurídica Municipal: 

     a) Titular: Pedro Oliveira Mathias Mat.14798/8 (Presidente)
     b) Suplente: Jose Luciano Azeredo Macedo Dias Mat. 14776/5

II – Pela Secretaria Municipal de Fazenda:
 
     a) Titular: José Maria Pereira de Assis Mat. 77/9 (membro)
     b) Suplente: Gizelly Ignácio Almeida Ferreira 7073/4

III – Pela Secretaria Municipal de Fazenda: 

     a) Titular: Nilson Tavares Pereira Mat. 4911/5 (membro)
     b) Suplente: Vanessa Machado Maravilha Mat. 14793/3 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção.

São Fidélis-RJ, 29 de agosto de 2017.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
Prefeito Municipal

EXTRATO.

INSTRUMENTO : CONTRATO DE RATEIO Nº 005/2017.
 
PARTES : MUNICIPIO DE SÃO FIDÉLIS (CONTRATANTE) E O 
CONSÓRCIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO NORTE E NO-
ROESTE FLUMINENSE – CISNOVO (CONTRATADO).
 
OBJETO : RATEIO DOS RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁ-
RIOS À REALIZAÇÃO DAS DESPESAS DE CUSTEIO DO CON-
SÓRCIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO NORTE E NOROES-
TE FLUMINENSE – CISNOVO.
 
VALOR : R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).

VIGÊNCIA : 04 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 2017.
 
DATA : 04 DE AGOSTO DE 2017.
 
SIGNATÁRIOS : AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS, E MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA 
PINTO, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA REGIÃO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE – CISNOVO.



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 8

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 9

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 10

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 11

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 12

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 13

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 103
Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2017 D.O.E. 14

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE


